
Vaikų skaitymo sutrikimas
arba....?

AJISKELSID 

DISLEKSIJA

Žodis  "disleksija"  kilęs  iš  graikų  k. 

"dys,"  reiškia  prasta,  ir  "lexia,"  reiškia  kalba 

(rašytinė).

Disleksijos  priežastis  nėra  žemas  intelekto  lygis, 

sutrikusi  pažintinių  funkcijų  veikla,  nepakankama 

globa ar  neadekvatus  mokymo  lygis  (Tarptautinė 

disleksijos asociacija, 2005).

Tikslios  ir  neginčytinos  disleksijos 

priežastys  vis  dar  nėra  nustatytos.  Disleksija 

dažniausiai  įgimtas  sutrikimas.  Kaip  spėjama, 

priežasčių, galinčių sukelti šį sutrikimą, daug, visos 

jos  susijusios  su  smegenų  vystymusi  skirtingais 

amžiaus tarpsniais, pvz., nėštumo, gimdymo metu ar 

jau  gimus.  Įtakos  gali  turėti  ir  sunkios  infekcinės  ligos,  pavyzdžiui,  encefalitas.  Naujausių  tyrimų 

duomenimis, disleksija dažniau diagnozuojama tiems, kurių šeimoje yra kairiarankių. Taip pat nustatyta, 

kad  skaitymo  sutrikimą  turi  apie  5–8  procentus  mokyklinio  amžiaus  vaikų.  Berniukai:  3  –  4  kartus 

dažniau nei mergaitės. 

Šis  sutrikimas  gali  pasireikšti  labai  skirtingai:  kai  kurie  žmonės  nesugeba  skaityti  tik 

rašytinių raidžių, kiti – spausdintinių ir pan. Tačiau didžiajai daliai disleksija pasireiškia kaip lėtesniu 

išmokimu skaityti ar lėtu skaitymu. Nuolat pastebimos šios skaitymo klaidos: raidžių sukeitimas vietomis, 

garsų  iškreipimas,  tam  tikrų  garsų  praleidimas  ar  neteisingai  suprasta  perskaityto  žodžio  reikšmė. 

Disleksija sirgo: Albert Einstein, Alexander Graham Bell,  Hans Christian Andersen,  Leonardo da Vinci , 

Winston Churchill,   Walt  Dysney,  Tom Cruise, Švedijos princese Victoria,   JAV prezidentas George 

Bush.

Jau  ikimokykliniame amžiuje  galima pastebėti vaiko problemas: nesusikaupia, nesugeba 

užsirišti  batraiščių  bei  užsisegti  sagų,  nesupranta  prielinksnių,  kurie  nurodo  erdvės  santykius,  negali 

įvykdyti  kelių nurodymų, nemoka pavadinti  daiktų,  neskiria kairės ir dešinės pusės, nenustato skaičių 

sekos, neišvardina paeiliui savaitės dienų,  neprisimena dienos įvykių atitinkama tvarka, sunku sugauti ir 

mesti kamuolį. 

Mokykloje  išryškėjantys daliniai skaitymo sutrikimai: sutrikęs atskirų garsų tarimas, lėtas 

skaitymo tempas, ribotas teksto suvokimas, sunkiai atskiria tokius garsus, kaip: b-p, k-g, t-d, f-v ir pan., 

praleidžia  raides,  keičia  žodžius  kitais  žodžiais  (pasagėlė-pasakėlė),  skaito  spėliojimo  būdu,  sunkiai 



mokosi  eilėraščių,  neprisimena  asmeninių  duomenų:  gimimo  datos,  adreso,  telefono  numerio,  sunku 

prisiminti  ir sekti instrukcijas, sunku pereiti nuo vienos eilutės pabaigos į kitos eilutės pradžią, sunku 

išlaikyti dėmesį reikiamoje eilutės vietoje.

Kaip galite padėti:

• išklausykite vaiką, kalbėkite su vaiku aiškiai, išsamiai atsakykite į jo klausimus, pataisykite 

švelniai, bet neįkyriai;

• jei yra kalbos sutrikimų, kreipkitės į logopedą;

• jei lėtai progresuoja kalbos, skaitymo įgūdžiai, patikrinkite vaiko klausą bei regėjimą;

• skaitykite vaikui įvairias pasakas ir būkite kantrūs, nes gali prabėgti daug laiko, kol vaikas 

sugebės perpasakoti istoriją;

• kartu dainuokite daineles;

• asmenims, kuriems pasireiškia šis sutrikimas, paprastai patariama rinktis tas veiklos sritis, 

kurioms nereikia ypatingų kalbos žinių (pvz. menas, matematika, rinkodara, fizika, sportas ir t.t.).

Iškelta teorija, kad pagrindinė skaitymo (o kartu ir disgrafijos – rašymo) sutrikimų priežastis 

–  nesuderintas  dviejų  galvos  smegenų  pusrutulių  darbas.  Ryšys  tarp  pusrutulių  formuojasi  jau 

kūdikystėje, o ypač svarbus yra ropojimo periodas. Manoma, kad ropojant koordinuojama ne tik darni 

galūnių veikla, bet ir smegenų pusrutulių veikla, todėl pageidaujama, kad vaikas ropotų pakankamą laiką.

Straipsnis paruoštas remiantis www.sveikas.lt.

http://www.sveikas.lt/

